
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 141 del 27/12/2022  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 141  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2022 – 2024 
 
 

 L'anno 2022 , il giorno 27 del mese di Dicembre  alle ore 19:40 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Presente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 141 del 27/12/2022  2 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2022 – 2024 
 

 
PREMESSO CHE : 
 
L’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), che 
assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa (puntualmente individuati dal D.P.R. n. 
81 del 24/06/2022), tra i quali in particolare:  
- il Piano della performance; 
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza:  
- il Piano organizzativo del lavoro agile;  
- il Piano triennale dei fabbisogni del personale. 
 
Il comma 6 del succitato art. 6 ha previsto l’adozione - con  decreto  del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in  sede  di  
Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo28 agosto 1997, n. 281 – di  
un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni, in cui  siano definite modalita' 
semplificate per l'adozione del Piano da  parte  delle  amministrazioni  con  meno  di  cinquanta dipendenti. 
Il decreto è stato poi adottato (n. 132 del 30/06/2022, con allegato il “Piano tipo”). 
 
Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di 
riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano nazionale anticorruzione 
(PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge n. 190 del 2012 e del 
decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre 
materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo” succitato.  
Il comma 6-bis dell’art. 6 del succitato decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 ha fissato la data di scadenza per 
l’approvazione del PIAO in fase di prima applicazione al 30 giugno 2022. Tuttavia, in forza dell’art. 8, 
comma 3 del successivo decreto n. 132 del 30 giugno 2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, 
tale termine è stato differito al 31 dicembre 2022. 
 
Ai sensi dell’art. 6 del succitato decreto ministeriale n. 132/2022, concernente la definizione del contenuto 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, le amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con 
meno di 50 dipendenti: 
-) procedono alle attività di 4 cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3) del decreto medesimo riguardanti 
la mappatura dei processi, limitandosi all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del decreto 
medesimo e considerando, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a 
rischio corruttivo, quelle relative a:  
a) autorizzazione/concessione;  
b) contratti pubblici;  
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi;  
d) concorsi e prove selettive;  
e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e 
dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di 
performance a protezione del valore pubblico.  
f) nel triennio di vigenza, aggiornano la sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” 
solo in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del 
valore pubblico. Scaduto il triennio di validità modificano il Piano sulla base delle risultanze dei 
monitoraggi effettuati nel triennio.  
g) sono tenute alla predisposizione del Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 
4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2 del decreto medesimo.  
 
Sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale alla nuova 
programmazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ha quindi il compito 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 141 del 27/12/2022  3 

principale di fornire, una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa e sullo 
stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani.   
del personale; 
 
Ribadito che le finalità del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) sono:  
- consentire un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle pubbliche amministrazioni e una 
sua semplificazione;  
- assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi ai  
cittadini e alle imprese.  
In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e alla mission 
pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei territori.  
Si tratta quindi di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, dall’altro, di un forte 
valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico comunica alla collettività gli obiettivi e le azioni 
mediante le quali vengono esercitate le funzioni pubbliche e i risultati che si vogliono ottenere rispetto alle 
esigenze di valore pubblico da soddisfare.  
Per il 2022 il documento, stante la necessità di adeguamento a una normativa recentissima e innovativa, ha 
necessariamente un carattere sperimentale. In sede di redazione PIAO 2023-2025 questo nuovo strumento 
verrà consolidato.  
 

TENUTO CONTO: 
 
CHE , ancorchè il comma 6-bis dell’art. 6 del succitato D.L. n. 80/2021 abbia fissato la data di scadenza 
per l’approvazione del PIAO in fase di prima applicazione al 30 giugno 2022, il termine è stato differito al 
31 dicembre 2022 in forza dell’art. 8, comma 3 del successivo D.M. n. 132 del 30/06/2022; 
 
CHE  l’art. 11 del D.M. n. 132 del 30/06/2022 ha precisato che l’adozione del PIAO compete alla Giunta 
comunale; 
 
ESAMINATO il testo del PIAO predisposto relativamente all’annualità 2022, avente un contenuto 
necessariamente sperimentale stante il carattere innovativo e recentissimo della normativa che recepisce; 
 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.); 

VISTO IL dl 80/2021 convertito con modifiche dalla Legge 113/2021 e s.m.i., il  DPR 81 DEL 
24/06/2022, l’Art.4 del D.M. n. 132 DEL 30.06.2022 

A voti  unanimi favorevoli  
  

DELIBERA 
 
 

1) Di adottare l’allegato Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-
24. 
 

2) Di attestare che il PIAO 2022-24, stante  il carattere innovativo e recentissimo della normativa 
che recepisce, ha un contenuto necessariamente sperimentale e che il nuovo Piano verrà 
consolidato nel triennio 2023-25. 
 

3) Di demandare ai competenti uffici comunali gli adempimenti di cui al comma 5 del D.L. n. 
80/2021 (“Le pubbliche amministrazioni di cui  al  comma  1  del  presente articolo pubblicano 
il Piano e i relativi aggiornamenti nel proprio sito  internet  istituzionale  e  li inviano al 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza  del Consiglio dei ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale”) 
 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 141 del 27/12/2022  4 

 
 Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 141 del 27/12/2022  5 

 

COMUNE DI TRICESIMO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE  2022 – 2024 . 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Tricesimo, lì 27 dicembre  
2022 

Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA DANIELA PERESSON 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 141 del 27/12/2022  6 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 28/12/2022 al 
12/01/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   28/12/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  28/12/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


